
Vážení přátelé, sousedé, občané, lidé místní i přespolní, 
zdravíme Vás v období adventu, který letos začíná až  
3. 12. Možná že si řeknete, že je to docela pozdě, nicmé-
ně do Vánoc nám zbývá ještě 21 dnů. To je určitě dostatek 
času na to, abychom se na Vánoce dostatečně připravili.  

Advent (latinsky adventus) je začátkem liturgického 
roku a přípravou na Vánoce. První zmínky o něm se obje-
vily již v 5. století, neměl ale přesně danou délku. Ta se 

ustálila až v 10. či 11. století. Jednalo se o dobu postní, 
byla zakázána jakákoliv zábava. Datum začátku adventu 
není přesně určeno; začíná mezi 27. listopadem a 3. pro-
sincem, pro každý rok je tedy jiné. Mezi tradiční symboly 
se řadí adventní věnec, který je ozdoben čtyřmi svíčkami 
(které jsou podle tradice různých barev, nejčastěji tři fia-
lové a jedna růžová). Svíčky se zapalují postupně, vždy  
v neděli během adventu. Advent by měl být pro každého  
z nás obdobím, kdy bychom se měli trochu zastavit, 
nadechnout se a vstřebávat vánoční atmosféru, která pro 
mnohé bývá spojována s pocity štěstí a radosti, které nepo-
chybně patří ke kouzlu Vánoc.  

Pranostiky na měsíc prosinec vypovídají o průběhu 
zimy a také předpovídají počasí v měsících jarních a na 
počátku léta. Připomeňme si například tuto: „Prosinec 
naleje a leden zavěje“. Průběh zimy pak ohlašovala pra-
nostika: „Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není 
se kruté zimy báti“. Po studeném prosinci se předpovídalo 
brzké jaro a také úrodný rok. Konkrétně v pranostikách 
„Studený prosinec – brzké jaro“ a také „Když v prosinci 
mrzne a sněží, úrodný rok na to běží“. K úrodě se vztahu-
je i ta následující: „Není-li prosinec studený, bude příští 

rok hubený“. Na druhé straně ale platilo rčení: „Pošmour-
ný prosinec dobré je znamení pro sady, lučiny i všech-
no osení“. Pak se v tom máme vyznat. Do Vánoc se sníh 
přes chladnější počasí zřejmě neudrží a sněhovou nadílku 
můžeme očekávat patrně až na přelomu roku. Meteoro-
logové předvídají pro tuto zimu dvě mrazivé vlny. Zatím 
se však z jejich dlouhodobých předpovědí splnilo velmi 
málo, takže zůstaňme v klidu.    

K lednovému počasí se pak můžeme v pranostikách 
dočíst: „V lednu za pec si sednu“ a také „Je-li teplo v led-
nu, sahá bída ke dnu“. Podle toho, na který den připadl 
Nový rok, se pak v pranostikách objevovaly předpovědi 
na další období. Letošní 1. leden 2018 připadne na pon-
dělí. Podle pranostiky lze údajně očekávat krutou zimu, 
vlhké jaro, povodně a nemoci (1. leden 2017 připadl na 
neděli a měla být tedy zima mírná, úrodné jaro a větr-
né léto – posuďte sami, zda tomu tak letos bylo). Podle 
novoroční noci se předvídal průběh roku. K tomu se pak 
vztahovaly pranostiky typu: „Novoroční noc světlá a tichá 
bez deště a větru znamená dobrý rok“. Pokud na Nový rok 
pršelo, měl být o Velikonocích naopak sníh. 5. ledna se ke 
jménu Ježíš vztahovala pranostika: „Na jména Ježíš – ke 
kamnům nejblíž“. Byl-li na jména Ježíš hezký den, předví-
dal se úrodný rok. Na sv. Fabiána a Šebestiána (20. ledna) 
se tradovalo: „Na svatého Šebestiána se musí někdo utopit 
nebo zmrznout“, nebo: „Nezmrzne-li cikán na Fabiána 
a Šebestiána, potom už nezmrzne“. Pro 28. leden (Kar-
la Velikého) platívala pranostika „Je-li Karel Veliký málo 
ledový, únor to zase napraví“. Tak uvidíme.    

Nyní nám dovolte, abychom Vás poinformovali o dění 
v obci v měsíci říjnu a listopadu

2. října uspořádal V-Racing club 2. ročník akce 
„Pohádkový les“. Akce se zúčastnilo přes 90 dětí. Členům  
V-Racing klubu, který je představován mladými Výpra-
chťáky, patří velké poděkování.

4. října se uskutečnil seminář k zákonu o střetu zájmů, 
který pro zastupitele členských obcí uspořádal Dobrovol-
ný svazek obcí Mikroregionu Severo-Lanškrounsko.

12. října proběhlo Setkání důchodců z Výprachtic  
s důchodci z okolních obcí na sále U Jana, které připravil 
výprachtický Klub důchodců pod vedením paní Skalické. 
K tanci a poslechu hrála Svatebčanka.  

12. října přivítal starosta naší obce rodinu Brando-
na Case z USA. Jejich předci - rodina Ptáčkova - odešli  
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z Výprachtic už kolem roku 1900. Prohlédli jsme si kostel, 
obecní kroniku a místo, kde rodina žila. Moc se jim u nás 
libilo. Do 5-let plánují delší cestu do Evropy a prý se zde 
zastaví opět, a to na delší dobu.

13. října bylo opraveno zakrytí dutiny památné 
„Výprachtické lípy“, jejíž stáří je dle některých pramenů 
přes 600 let. Proveden byl také zdravotní prořez tohoto 
významného stromu v naší obci. Na tuto akci získala obec 
dotaci ve výši 100% od Agentury ochrany a přírody. Listy 
lípy jsou také ve znaku obce. 

14. října se uskutečnil v našem kostele Proměnění Páně 
koncert hudebního tělesa pod názvem „Kabátovo kvarte-
to. Koncert ve spolupráci s naší obcí připravila Martina 
Bártová z Výprachtic, která je i členkou tohoto kvarteta. 
Koncerty proběhly také v Lanškrouně a Králíkách. Martina 
Bártová je vnučkou paní Mileny Csilagové, dlouholeté uči-
telky a také vedoucí Chrámového sboru Výprachtice. Paní 
Csilagová se nyní dožívá významného životního jubilea,  
a tak jsme si dovolili popřát jí před koncertem za naši 
celou obec hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších 
let a poděkovat jí současně za práci, kterou pro naši obec 
za dobu svého působení zde vykonala.  

17. října jednal starosta obce s paní Pecháčkovou  
z Probační a mediační služby ohledně možnosti výkonu 
alternativních trestů – obecně prospěšných prací u obce 
Výprachtice. Obec má pro plnění svých úkolů akutní 
nedostatek lidí, proto starosta dělá vše, aby zajistil pro 
obec i pracovníky, kteří by vykonávali práci i v rámci 
výkonu alternativních trestů. 

Ve dnech 20. a 21. října se uskutečnily volby do Parla-
mentu PS České republiky, volební účast ve Výprachticích 
byla 68,56 %. Všem, kteří přišli k volbám, děkujeme. 

V noci na 30. října se prohnala naší obcí vichřice Her-
vart.  Napáchala velké škody v obecních lesích. Jedná 
se zhruba o 100m3 (kubíků) vyvrácených a přelámaných 
stromů, zejména v Sázavském údolí. Jednotka hasičů  
z Výprachtic (JSDHO) vyjížděla na výzvu Krajského ope-
račního střediska čtyřikrát odklízet stromy popadané na 
komunikace, celkem provedla odstranění 9 ks stromů. 

31. října došlo k převzetí dokončené stavby mostu  
u ČOV od firmy Vakstav Jablonné nad Orlicí. Na výstavbu 
mostu přispěl Pardubický kraj 250 000 Kč, celkové nákla-
dy činí 883 097 Kč bez DPH. 

10. listopadu uspořádala Mateřská škola Výprachtice 
pro děti akci s názvem Lucerničková slavnost. Děti si na 
cestu svítily lucerničkami a cestou za Martinem potkaly tři 
babičky, od kterých dostaly za básničku či písničku drob-
nou sladkost. Nakonec našly i sv. Martina, který přijel na 
koni. Za velmi povedenou akci patří poděkování vedení  
i učitelkám MŠ.

12. listopadu se uskutečnilo Setkání seniorů z Výprach-
tic na sále hostince U Jana, kterého se zúčastnilo přes 
80 seniorů z Výprachtic, k tanci i poslechu hrála kapela  
K-Band z Vamberka. Poděkování patří SPOZ a Agrospolu 
Výprachtice za uspořádání akce.

15. listopad byl v naší základní škole ve znamení Slav-
nosti slabikáře. Akci pro děti z 1. třídy připravila třídní 
učitelka paní Mgr. Hana Katzerová. Děti společně s paní 
učitelkou ukázaly rodičům, co se za svoji krátkou školní 

docházku naučily a poté dostaly svoji první školní knihu 
– Slabikář. 

16. listopadu se uskutečnilo slavnostní „Žehnání 
zrestaurovaných varhan“. Slavnostní mši svatou celebro-
val biskup královéhradecký Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál 
JU. D. v kostele Proměnění Páně ve Výprachticích. Téměř 
plný kostel si opět po letech poslechl výprachtické varha-
ny. Celkové náklady na opravu varhan činí 1 180 000 Kč. 
Na restaurování varhan se finančně podílelo Ministerstvo 
kultury, Pardubický kraj, Římskokatolická farnost Výprach-
tice a obec Výprachtice. Také mezi občany Výprachtic se 
konaly sbírky, a to v roce 2013, kdy se vybralo 51 634 Kč, 
v roce 2016 pak 76 016 Kč. Obec přispěla v roce 2013 
na restaurátorský průzkum 5 000 Kč a poté od roku 2014 
do roku 2017 dále částkou 315 000 Kč. Celkem tedy pří-
spěvek občanů a obce Výprachtice činil 447 650 Kč, což 
je téměř polovina nákladů. Všem občanům, kteří přiložili 
ruku k dílu, dále pak dárcům, kteří přispěli do veřejných 
sbírek konaných za daným účelem, našemu panu faráři 
ThMgr. Ireneuszi Szocińskému a všem dalším patří ze stra-
ny obce Výprachtice obrovské poděkování.

Zaměstnanci naší obce v měsíci říjnu a listopadu 2017 
plnili zejména úkoly vyplývající z rekonstrukce obecního 
úřadu. Museli zvládnout práce zednické, malířské, natě-
račské a různé další vyplývající ze stavební dokumentace. 

Bylo také nutné provést opravy bytů na čp. 175 (stará 
pošta), čp. 287 (bývalá mateřská školka) a čp. 304 (byty 
pod Vaníčkem). Jednalo se o výměnu podlah, malování, 
opravu elektroinstalace apod. Naši zaměstnanci se přitom 
museli rovněž vypořádat s úklidem obce, svozem biood-
padu, terénními úpravami a položením zámkové dlažby 
pro dětské hřiště u MŠ apod. V souvislosti s volbami bylo 
nutné také připravit volební místnost. Zaměstnanci obce 
také řešili opravu na ČOV a plnili další úkoly související  
s chodem obce.  

Všem zaměstnancům naší obce patří za vše, co pro 
obec vykonali v roce 2017, veliké poděkování.

V dané souvislosti je potřeba zmínit, že obec má k dneš-
nímu dni pouze 4 zaměstnance a jeden zaměstnanec vyko-
nává práci pro obec v rámci tzv. veřejně prospěšné práce. 
Ten je ale dlouhodobě nemocen a obec s ním proto nyní 
nemůže počítat. Takto nízký počet zaměstnanců nedokáže 
plnit úkoly, které obec musí dlouhodobě zajišťovat. Vidět 
je to téměř všude. Omlouváme se za situaci, která Vás 
mnohé zřejmě také zlobí. To, že je nás málo,je vidět nejen 
na pořádku v obci.  Práce na rekonstrukci úřadu, jakož  
i další úkoly se termínově nestíhají. Pokud poukazujete na 
to, že rekonstrukce našeho úřadu se vleče, máte pravdu, 
ale vzhledem k výše uvedenému to nelze přičítat našim 
pracovníkům. Ti naopak pracují i o sobotách a mnohdy  
i v neděli. Obec by potřebovala pro plnění svých úkolů 
přibližně jednou tolik kvalifikovaných zaměstnanců. Dále 
je potřeba vidět také to, že rovněž narostl významně maje-
tek obce, o který je nutné se postarat. Tím se zvýšil i roz-
sah, potřeba údržby a oprav tohoto majetku. 

Tak tu opět máme Vánoce, které jsou pro každého  
z nás svátky klidu a míru, veselí a radosti. Po dlouhé době 
se schází celá rodina, aby společně oslavila vánoční svát-
ky. Vánoce jsou určitě krásným svátkem, pokud máte 
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Výpis usnesení přijatých na Veřejném zasedání zastupitelstVa 
obce  Výprachtice konaného dne 27. 9. 2017 V 18.00 hodin 

V zasedací místnosti oÚ Ve Výprachticích.

možnost se s někým o radost z nich podělit. Dříve si lidé 
více scházeli, povídali si, dodržovali různé tradice a oby-
čeje a více se chodilo do kostela. Dodržoval se také přísný 
půst. Vánoce tehdy před mnoha lety byly možná chudší 
na dárky a sváteční pohoštění, ale o to víc byly pro naše 
předky možná radostnější svým prožitkem, těšením se, 
rozjímáním a zvláštní sváteční atmosférou. 

Dnes se zdá, že lidé vnímají Vánoce jako čas stresu, 
nervů a nákupů. Hospodyňky se předhánějí v počtu druhů 
napečeného cukroví, předvánoční úklid vyčerpává naše 
ženy a maminky ve velkém. Pro spoustu lidí je nákup 
vánočních dárků veden myšlenkou: „Čím více, tím lépe“.  
A tak se stává, že do kostela v čase adventu zavítají jen 
někteří lidé a další se tam objeví, až celý ten vánoční stres 
povolí. Pak si v klidu vyslechnou koledy a vypraví se do 
svých domovů, kde se oddají vánoční pohodě, kterou 
povětšinou představuje dostatek jídla a zapnutá televizní 
obrazovka.

Co je ale pravým smyslem Vánoc? Jsou to tradice a zvy-
ky,  které k těmto svátkům patří a které jakoby dnes téměř 
vymizely. Lidé se dříve o Vánocích hodně scházeli, aby 
si společně připomněli tu nádhernou událost, která dělá 
Vánoce Vánocemi - narození malého Ježíše Krista, setka-
li se a strávili svátky spolu, zavzpomínali na ty, kteří tu  
s nimi už nebudou  a užili si tu pravou vánoční atmosféru. 
Vypravili se na půlnoční mši, navštívili betlém, obdaro-
vali své nejbližší nebo vyzkoušeli některé vánoční zvyky, 
bez kterých by si naši předkové vůbec nedovedli Vánoce 
představit. Tradiční rituály byly pro lidi v minulosti vel-
mi důležité, ať už se jednalo o utrhnutí „barborky“, lití 
olova, rozkrajování jablka, házení botou, pouštění lodi-
ček z ořechových skořápek, zpívání koled nebo návštěvy 
hrobů našich zemřelých blízkých. Dnes tyto tradice téměř 
upadly v zapomnění a je to škoda, protože byly symbolem  

sounáležitosti rodiny, lidí, kteří si pak byli blíž, protože 
spolu sdíleli dobré a zlé. 

Lidé dneška jsou tak trochu ochuzeni o tyto tradice  
a možná taky právě proto ve shonu a frontách před poklad-
nami supermarketů zapomněli na to, o čem by měly 
Vánoce skutečně být. V nákupní horečce, stresu, akcích 
a nákupu výhodného zboží totiž tyto téměř zapomenu-
té a ztracené hodnoty nenajdete. Ty jsou ukryty hluboko 
v našich srdcích a nenahradí je ani ten sebelepší vánoč-
ní dárek. Věříme, že pro mnohé z Vás zůstávají Vánoce 
právě tím, čím Vánoce byly pro naše předky. Zkusme 
dodržovat více vánoční tradice, které nám zanechali naši 
pradědové a prababičky a méně se zabývejme nákupem 
velkého množství drahých dárků, přípravou spousty cuk-
roví a jídel a vyčerpávajícím úklidem. Dopřejme sobě více 
si užít a vychutnat tu pravou vánoční atmosféru se svými 
blízkými, sousedy a známými, která nás zastihne právě  
a jen pouze o Vánocích.

Vzhledem k tomu, že tyto noviny jsou poslední v roce 
2017 a další výtisk bude vydán až v roce 2018, dovolte 
nám, abychom Vám popřáli do nového roku 2018 hodně 
zdraví, štěstí, spokojenosti v rodině i v práci, hodně rados-
ti z úspěchů Vašich dětí a všech Vašich blízkých. Přejeme 
Vám, aby rok 2018 byl pro Vás rokem, který Vás obdaří 
také dobrotou, láskou a vstřícností k ostatním lidem.      

Na závěr nám dovolte, abychom Vás pozvali na rozsví-
cení vánočního stromečku, které se bude konat v sobotu 
2. prosince 2017 od 16:30 hodin před obecním úřadem. 
Přijměte také pozvání na vánoční koncert, který se usku-
teční dne 15. prosince 2017 od 17:00 hodin v kostele 
Proměnění Páně ve Výprachticích. (informace o koná-
ní těchto akcí budou rovněž na plakátovacích plochách  
v obci a také v těchto novinách).

zastupitelstvo obce Výprachtice
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Výpis usnesení přijatých na Veřejném zasedání zastupitelstVa 
obce  Výprachtice konaného dne 25. 10. 2017 V 18.00 hodin 

V zasedací místnosti oÚ Ve Výprachticích.
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přenechám stavbu moštárny 
zájemci, který se zaváže, že zajistí provoz moštárny 

po dobu nejméně 5 let. 
Požaduji pouze náklady, které jsem do

záchrany stavby vložil. 
Přípojka elektřiny byla zrušena již původním uživatelem. 

Tel.: 736231083.   
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Děkujeme za finanční podporu naší 
organizaci Naděje-domácí zdravotní 
péče s.r.o. Za finanční prostředky jsme 
zakoupili odsávačku a chodítko. Odsá-
vačku využíváme především u pacientů 
s paliativní péčí (umírajících pacientů). 

Před 22 lety, když jsem začínala 
praxi v domácí péči, neměli jsme k dis-
pozici téměř žádné pomůcky. Ty nám 
dnes usnadňují péči o pacienta (např. 
kyslík, injekční dávkovače, oxymetry, glukometry), a proto 
jsme v dnešní době schopny ošetřit v domácím prostředí 
pacienty, kteří vyžadují náročnější péči. 

Na naše služby je možnost se jakkoliv informovat, tele-
fonicky, elektronicky a samozřejmě osobně v kanceláři na 
naší adrese Aloise Hanuše 82 v Jablonném n/O. Zapůjču-
jeme také kompenzační a jiné pomůcky. Tato služba je 
velmi často využívána. Nedisponujeme velkým množstvím 
pomůcek, neboť nejsme dotovaná organizace a sponzory 
máme zřídka, ale snažíme se pracovat s otevřeným srdcem 
a poskytovat kvalitní péči všem našim pacientům .

Pokud budete v adventním čase uvažovat o jakémkoliv  
příspěvku, který pomůže druhým, prosíme Vás přispějte  na 
zakoupení nového elektrického polohovacího lůžka, které 
mohou v budoucnu využít i Vaši blízcí.
Předem děkujeme za Vaši podporu.
Půjčovna pomůcek:
Nováková Naďa-domácí ošetřovatelská péče
Na Výsluní 525, 561 64 Jablonné nad Orlicí
Mobil: 604440163, e-mail: nada.novakova@tiscali.cz
Číslo účtu :4727787359/0800
www.dop-nada.cz

naděje-domácí 
zdraVotní péče s.r.o.
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Kolektiv MŠ

zpráVy z mateřinky

Lucerničková slavnost
Podzimní období je spojeno s příjezdem Svatého Marti-

na na bílém koni. Proto kolektiv mateřské školy přichystal 
pro děti a jejich rodiče, babičky i dědečky, odpolední akci s 
průvodem, symboly a vítáním Martina. Sešli jsme se 10. lis-
topadu kolem 16. hodiny před školkou a společně se vyda-
li za svitu lucerniček, které si děti vyrobily doma, hledat 
svatého Martina. Cestou jsme postupně potkali tři kouzelné 
babičky, u kterých jsme si zazpívali zimní písničku a při-
pomněli si některé svatomartinské pranostiky. Za odměnu 

nám babičky poradily cestu a odměnily nás stříbrným oříš-
kem, perníčkovou podkovičkou a omalovánkou. Do plnění 
úkolů byli zapojeni i dospěláci, kteří své děti přenášeli na 
zádech, jako na koníčku. Celý průvod dorazil až k místní-
mu kostelu. Tam jsme přivítali sv. Martina krásnou písnič-
kou a dostali od něho stříbrný klíč jako symbol přicházející 
zimy. Úžasným zakončením celé akce byla pro děti mož-
nost projet se s Martinem na jeho koni.

Děkujeme paní Marii Hejlové, Marii Ingrové, Haně 
Beranové a paní učitelce Veronice Frankové za výpomoc 
při pořádání této akce. Také děkujeme všem, kteří si udě-
lali čas a přišli s námi sdílet kouzelné okamžiky svatomar-
tinské slavnosti.

Na návštěvě v muzeu
Podzimní dny ve školce jsme využili k prohlídce netra-

diční výstavy: Pověsti, strašidla a tajemná místa Lanškrou-
na. V galerii městského muzea nás provedla paní Hana 
Kozubová, která vyrobila loutky strašidel. Děti tak mohly 
obdivovat rybník s vodníkem, peklo s čerty nebo vykot-

Papoušci ve školce
V úterý 28. 11. nás v mateřské škole navštívili Petra  

a Radek Podolský se vzdělávacím programem o papouš-
cích. V úvodu nám byly představeny různé typy papoušků 
z jednotlivých kontinentů. Děti viděly papoušky létat, sly-
šely je mluvit a dozvěděly se spoustu zajímavých informací 
o jejich životě.

lanou vrbu z proutí. Potkaly se s čarodějnicemi a bludič-
kami. Výstava byla doplněna proutěnými výrobky paní 
Aleny Bukvové. Domů jsme odjížděli s pocitem příjemně 
stráveného dopoledne mezi pohádkovými bytostmi.
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zŠ jindřicha praVečka, Výprachtice
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V neděli 26. listopadu proběhlo v zasedací síni obecního úřadu tradiční vítání občánků. A které dětičky jsme mohli 
přivítat mezi nové občánky Výprachtic?

Byl to Antonín Petr, Štěpán Motl, Tomáš Beran, Marek Bednář, Dominika Drozdová a Veronika Kuběnková. Vítání pro-
běhlo v milé a radostné atmosféře. 
S básničkami se představily děti  
z mateřské školy, zpěv se roze-
zněl v podání děvčat ze základní 
školy. Po podpisu do obecní kro-
niky obdrželi noví občánci dárek 
a maminky kytičku od pana sta-
rosty. Děkujeme všem, kteří se 
podíleli na této malé slavnosti, 
paní Janě Štefanové za hudební 
doprovod, paní Květě Smejkalové 
za nacvičení programu s dětmi, 
paní Marii Baškové za přípravu 
celé akce, panu Janu Skalické-
mu za skvělé fotografování. A co 
přát našim nejmenším? Šťastný  
a spokojený život a hlavně hodně 
lásky od svých nejbližších. Šťast-
ným rodičům zase přejeme, aby 
jim jejich ratolesti dělaly jenom 
samou radost.

Za SPOZ Hana Katzerová

Vítání občánků
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Studánka však slepičce odpověděla: „Nedám Ti vody, až 
mi přineseš z lípy lísteček. Slepička tedy běžela za lípou, ta 
však něco potřebovala od švadleny, švadlena od královny 
Sáby, ta zas něco od ševce, ten štětiny od svině, a tak to 
pokračovalo. Až slepička vše opatřila, dostala konečně od 
studánky krůpěj vody, běžela za kohoutkem, ale ten mezi-
tím zemřel.

Jsou Vánoce, je také čas pohádek, které k tomuto období 
neodmyslitelně patří. Z každé pohádky navíc plyne ponau-
čení. Z té o kohoutkovi a slepičce se máme zejména pou-
čit v tom, že se v životě vyplatí být obětavý, nápomocný  
a ochotný ke spolupráci.

Asi se ptáte, proč Vám to říkáme, vždyť je to každému 
jasné. Je ale otázkou, zda poučení z pohádek platí i době 
současné, navíc mnoho lidí třeba ani pohádky Boženy 
Němcové nezná.

Řekneme Vám ještě jiný příběh. Tentokrát od nás  
z Výprachtic.  Místo slepičky si dosaďme obec Výprachtice, 
kohoutci - jsou všichni obyvatelé obce. A kdo že je tou stu-
dánkou? Dejme tomu, že je to pan Neznámý.

Představte si, že přes pozemek pana Neznámého vede 
přivaděč od studánek do vodojemu v Zaječíně, který patří 
obci. Obec by se nutně potřebovala s panem Neznámým 
domluvit, za jakých podmínek umožní, aby přivaděčem 
mohla dále, jak tomu je již nejméně 50 let, téct voda do 
vodojemu. Pan Neznámý však říká: „Ano, já Vám dám sou-
hlas, abyste mohli dostat krůpěj vody pro kohoutka, ale nej-
prve vybudujte na mém pozemku nový velký vodojem za 

„studánko, studánko, dej krůpěj Vody mému kohoutkoVi, on se na 
kopečku dáVí, zdVíhá Vzhůru nohy“.

několik milionů, kde bude voda lepší a kvalitnější, a k tomu 
mi budete platit, dejme tomu 60 tisíc ročně za to, že přes 
můj pozemek může voda pro kohoutka téct. Voda v obci 
přitom kvalitní je, protože hygiena její kvalitu pečlivě hlídá. 
Pan Neznámý povídá, že voda bude sice trochu dražší, ale 
to přece ani nikdo nepozná. Nakonec co je to dnes jed-
na koruna na kubíku vody. Může se stát, že ve studních  
v dalších letech tolik vody nebude a pak už z jedné koruny 
může být korun víc, protože platba za pozemek bude stále 
stejná, bez ohledu na to, kolik vody do vodojemu přiteče. 

Co myslíte, má slepička přistoupit na takové podmín-
ky? Nebo se má raději poučit z pohádky o kohoutkovi  
a slepičce? On možná kohoutek nezemře, tak jak to bylo  
v pohádce, ale možná, že budeme mít vodu dražší, možná 
kohoutka zachráníme. Všichni víme, že většina pohádek 
vznikla právě proto, abychom ukázali dětem, že je dobré 
být slušný, skromný, statečný, mluvit pravdu a vůbec být 
dobrý.

Protože jsou Vánoce, nehodláme Vás zatěžovat příbě-
hem z naší obce, který však vůbec není pohádkou, ale prav-
divou skutečností.

My zastupitelé obce věříme, že se tak jako v této pohádce 
ukáže, že je dobré být nápomocný a ochotný ke spolupráci. 
Zastupitelé obce chtějí spolupracovat a věří, že nakonec 
vše dopadne tak jako v pohádkách, které k období Vánoc 
neodmyslitelně patří. Přece nikdo našim dětem nechce brát 
iluzi o tom, že dobro a spravedlnost vždy zvítězí. 

Krásné Vánoce Vám všem      

informace z občanské porady Ústí nad orlicí
OtcOVé budOu mOci čerPat 7 dNí VOLNa PO 
NarOzeNí dítěte.

Od 1. 2. 2018 budou moci muži do šesti týdnů po naro-
zení potomka nastoupit na týdenní volno.

Novela zákona o nemocenském pojištění zavádí v této 
souvislosti novou dávku nemocenského pojištění, tzv. 
otcovskou a upravuje podmínky nároku na otcovskou, její 
výši a délku podpůrčí doby.

Nárok na otcovskou bude mít muž, který pečuje o dítě, 
jehož je otcem nebo který pečuje o dítě, které převzal do 
péče nahrazující péči rodičů, pokud dítě ke dni převzetí 
do této péče nedosáhlo 7 let věku.

Pokud pečuje o více dětí narozených současně nebo  
o více dětí převzatých současně do péče, náleží otcovská 
pouze jednou. 

Podmínkou pro poskytnutí otcovské bude účast na 
nemocenském pojištění. Zaměstnaní otcové proto dosta-
nou otcovskou v každém případě, protože jejich účast na 
nemocenském pojištění je povinná. Osoby samostatně 
výdělečně činné budou mít na otcovskou nárok jenom 
tehdy, pokud si budou platit nemocenské pojištění mini-
málně tři měsíce před nástupem na tuto dovolenou.

Otcovská se bude vyplácet ve výši 70 % vyměřovacího 
základu, tedy stejně jako u žen na mateřské. 

Služby občanské poradny jsou určeny všem lidem, kteří 
se dostali do nepříznivé sociální či životní situace, nebo 
jim taková situace hrozí, situaci neumí sami řešit a potře-
bují pomoc.
Nebojte se proto na nás obrátit, rádi se Vám budeme věnovat.

Tel.: 734 281 415, 465 520 520 
e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz

provozní doba:  
pondělí: 
Ústí n. Orl., ul. 17. listopadu 69, 9 – 12 h., 13 – 16 h.
Česká Třebová, staré nám. 77,  9 – 12 h.
Úterý: Králíky, Moravská 647,  9 – 12 h.
Středa: Vysoké Mýto, Plk. B. Kohouta 914,  9 – 12 h.
Čtvrtek: Ústí nad Orl.,  9 – 12 h.,  13 – 16 h.
Letohrad, Na Kopečku 356,  9 – 12 h.
Pátek: Lanškroun, Havlíčkova 1129,  9 – 12 h.

ordinační hodiny o Vánocích:
mudr. jarešová

dětská ordinace je zavřena 21. - 22.12. 
zastupuje MUDr. Šveráková, 

ostatní dny během Vánoc ordinujeme normálně.
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sudoku

Obecní úřad 
upozorňuje 

odběratele vody  

z obecního vodovodu, 
že termín úhrady 

vodného a stočného 
je nejpozději 

15. prosince 2017


